

Số: 260/BC-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 16 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 5 năm 2024
và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024**

Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của HĐND Thành phố khóa XII, kỳ họp thứ 10 nhiệm kỳ 2021-2026 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND Thành phố báo cáo kết quả thực hiện tháng 5 năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024 như sau:

PHẦN I

HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nghị quyết của Thành ủy, HĐND Thành phố

Để triển khai thực hiện Nghị quyết năm 2024 của Thành ủy và HĐND Thành phố, UBND Thành phố, ngày 10/01/2024, UBND Thành phố tổ chức họp UBND Thành phố triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội (KTXH) năm 2024 đến các cơ quan, đơn vị Thành phố, UBND phường, xã thực hiện.

Thành phố đã thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh và có những chỉ đạo, điều hành tập trung thực hiện mục tiêu kép: vừa quyết liệt phòng, chống, không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng, vừa tập trung phục hồi, phát triển kinh tế xã hội.

2. Đánh giá chung

Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh tích cực tập trung lãnh đạo, chỉ đạo điều hành triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo Nghị quyết đã đề ra ngay từ đầu năm.

PHẦN II

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THÁNG 5/2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh

a) Công tác khám cấp cứu - điều trị

- Tổng số lượt khám bệnh ngoại trú trong tháng là 3.743 lượt. Trong đó:

+ Khám bệnh BHYT: 3.694 lượt

+ Khám YHCT (kể cả kết hợp YHHĐ): 210 lượt

+ Sản:	82 lượt
+ Trẻ em dưới 15 tuổi là:	115 lượt
+ Chuyển viện:	1.004 lượt.

- Tổng số lượt khám sức khỏe: **499 lượt**

- Tổng số lượt khám và điều trị nội trú trong tháng là **299 lượt**.

b. Công tác phòng, chống dịch bệnh

- Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết

+ Trong tháng 4 có 03 ca phản hồi mới.

+ Tổng số lũy tích ca bệnh tháng: 21 ca.

+ Xử lý ổ dịch trong tháng: 03 ổ (xử lý diệt lăng quăng).

+ Lũy tích ổ dịch: 20 ổ.

+ So với ca bệnh SXH tháng 4/2024 (03 ca) và tháng 3/2024 (03 ca) không tăng không giảm.

+ So với ổ dịch SXH tháng 4/2024 (03 ổ) và tháng 3/2024 (03 ổ) không tăng không giảm.

+ Cộng dồn ca SXH: tới tháng 04 là 21 ca so cùng kì năm 2023 là 68 ca giảm (47ca) 69%.

+ Cộng dồn ổ dịch SXH: tới tháng 04 là 20 ổ so cùng kì năm 2023 là 61 ổ giảm (41ổ) 67%.

- Tay chân miệng:

+ Ca bệnh trong tháng 04/2024 là 02 ca so với tháng 03/2024 là 01 ca tăng 100%.

+ Ổ dịch trong tháng 04/2024 là 00 ổ so với tháng 03/2024 là 00 ổ không tăng không giảm.

+ Cộng dồn ca TCM: tới tháng 04 là: 11 ca so cùng kỳ năm 2023 là 06 ca tăng 83,33%.

+ Cộng dồn Ổ dịch TCM: tới tháng 04 là 00 ổ so cùng kỳ năm 2023 là 00 ổ không tăng không giảm.

- Công tác phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS :

+ Trong tháng 04 có 02 ca phản hồi mới, 01 ca tử vong.

+ Tổng số lũy tích: 874 (nữ: 228)

+ Số người chuyển sang AIDS: 273 người.

2. Lĩnh vực kinh tế

a) Công nghiệp, xây dựng

*** Kết quả thực hiện đầu tư công:**

Tổng Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 tỉnh giao chỉ tiêu cho thành phố thực hiện là 308,705 tỷ đồng, bố trí 84 dự án (trong đó: 31 dự án chuyển tiếp và 53 dự án mới, giá trị thực hiện ước giải ngân đến 31/5/2024 là: 100,552 tỷ đồng, đạt 32,57%.

b) Thương mại – Dịch vụ

Các chợ, cửa hàng tiện lợi, siêu thị đảm bảo hàng hóa phục vụ nhu cầu người tiêu dùng; mẫu mã sản phẩm đa dạng, phong phú; đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy.

Trong tháng, tiếp nhận và giải quyết: 02 hồ sơ. Lũy kế 05 hồ sơ (02 bán lẻ LPG và 03 bán lẻ sản phẩm thuốc lá).

c) Nông, lâm, thủy sản, chăn nuôi và thú y

Thu hoạch vụ Đông xuân 2023 – 2024 đã thu hoạch dứt điểm 558/2.048 ha (Lúa: 310/310 ha; rau các loại: 162/162ha; khoai các loại: 6/6ha; đậu các loại 35/35ha; bắp 40/40ha; đậu phộng 5/5ha); Riêng cây Mì vụ Đông Xuân chưa thu hoạch: 1.490 ha.

Tình hình dịch hại cây trồng: có xảy ra nhưng ở mức độ nhẹ.

Tình hình chăn nuôi ổn định, các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: Cúm gia cầm, bệnh Lở mồm long móng, Tai xanh, Tụ huyết trùng, Viêm da nổi cục trâu bò, Đại chó... không xảy ra.

* **Tiêu độc sát trùng:** Tổ chức triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 01/2024. Kết quả phát cho 374 hộ chăn nuôi với 150 lít thuốc, tổng diện tích đã phun xịt: 300.000 m²; Chợ buôn bán gia cầm sống: 05 chợ/34 hộ với diện tích 16.000m²; Hướng dẫn chủ cơ sở duy trì thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng tại các cơ sở giết mổ, sân bãi: diện tích 2.000m² (Lũy kế: 6.000m²); sát trùng phương tiện vận chuyển động vật cho ô tô 270 chuyến (Lũy kế: 846 chuyến); Khu cách ly, địa điểm tập trung gia súc, gia cầm bên bãi: 800m² (Lũy kế: 2.400m²).

* **Công tác thông tin tuyên truyền:** Hướng dẫn các hộ chăn nuôi áp dụng biện pháp an toàn sinh học để bảo vệ sức khỏe cho đàn vật nuôi. Đồng thời vận động chủ cơ sở chăn nuôi tự tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm.

* **Công tác kiểm soát giết mổ:** Trong tháng đã giết mổ: 2.429 con Heo, lũy kế: 10.384 con heo; Bò 06 con, lũy kế: 83 con bò. Thường xuyên phân công nhân viên Thú y thường trực kiểm soát giết mổ tại cơ sở giết mổ tập trung. Quy trình giết mổ thực hiện đúng theo thông tư số 09/2016/TT-BNNPTNT, đảm bảo sản phẩm động vật đưa ra thị trường đều được kiểm soát của thú y, đảm bảo an toàn đến người tiêu dùng.

d) Phòng, chống thiên tai

Thường xuyên cập nhật thông tin, bản tin thời tiết cảnh báo nắng nóng, mưa dông, sét, tố, lốc,... đến thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố và 10 xã, phường. Văn phòng thường trực PCTT thành phố trực hàng ngày, kể cả ngày thứ 7 và chủ nhật để cảnh báo thiên tai. Trong tháng không xảy ra thiệt hại thiên tai.

e) Khoa học và Công nghệ

Triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh năm 2024-2025; (2) Báo cáo tình hình thực hiện Thông tư số 01/2021/TT-BKHHCN của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ.

i) Tài nguyên và Môi trường

UBND Thành phố cho phép chuyển mục đích 27 hồ sơ với diện tích 0.409 ha.

UBND Thành phố rà soát bắt cập giữa hiện trạng sử dụng đất với mục đích sử dụng đất trồng lúa trong giấy GCNQSDĐ trên địa bàn Thành phố Tây Ninh; rà soát, tổng hợp các khu đất đấu giá trong năm 2024 trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

g) Quản lý đô thị

Thường xuyên triển khai thực hiện dặm vá sửa chữa, thay thế biển báo, gờ giảm tốc, đan hố ga hư hỏng, hệ thống chiếu sáng,... đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn.

Tiếp nhận và giải quyết 143 hồ sơ giấy phép xây dựng.

Tổ chức 57 cuộc kiểm tra về trật tự xây dựng, qua kiểm tra 49 công trình đều xuất trình được giấy phép xây dựng. Tổ Quản lý TTXD các phường xã đã lập biên bản đề nghị các chủ đầu tư thực hiện thi công đúng theo giấy phép đã được cấp, lập biên bản kiểm tra 08 công trình vi phạm về trật tự xây dựng.

Đoàn công tác liên ngành tuần tra xử lý vi phạm trong kinh doanh mua bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, công viên trên địa bàn Thành phố. Tổng số cuộc tuần tra: được 82 cuộc, nhắc nhở: 984 trường hợp, tạm giữ: 17 tang vật vi phạm.

h) Quy hoạch, xây dựng

- Quy hoạch chi tiết:

+ UBND Thành phố triển khai khu vực lập quy hoạch chi tiết, tỷ lệ 1/500 Khu đô thị mới phía Đông, thành phố Tây Ninh.

+ UBND Thành phố triển khai khu vực lập chi tiết, tỷ lệ 1/500 Khu đô thị mới phía Tây Bắc, thành phố Tây Ninh.

+ Cung cấp thông tin quy hoạch cho cá nhân/tổ chức: 57 hồ sơ.

- Quy hoạch chung: Tiếp thu, hoàn chỉnh đối với đề án Điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây.

- Công tác phát triển đô thị:

+ Chương trình Phát triển đô thị: Tiếp thu, giải trình các ý kiến của Bộ Xây dựng theo nội dung Công văn số 5812/BXD-PTĐT ngày 14/12/2023 của Bộ Xây dựng.

+ Đề án nâng đô thị loại II: Trình Bộ Xây dựng thẩm định Đề án phân loại đô thị và đề nghị công nhận thành phố Tây Ninh là đô thị loại II trực thuộc tỉnh Tây Ninh.

k) Phát triển du lịch

Thực hiện Kế hoạch phát triển du lịch thành phố năm 2024, Kế hoạch nâng cao chất lượng phục vụ các dịch vụ du lịch trên địa bàn năm 2024.

Tham gia đoàn kiểm tra điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ của cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

Tổ chức kiểm tra điều kiện hoạt động và công tác phòng chống dịch tại các cơ sở lưu trú trên địa bàn.

l) Thu - chi ngân sách

Ước thực hiện thu NSNN tháng 05/2024: 70,000 tỷ đồng; Lũy kế tính đến tháng 05/2024: 299,379 tỷ đồng, đạt 41,92% so dự toán (DT); tăng 13,79% so cùng kỳ (CK).

Ước chi ngân sách tháng 05/2024: 80,271 tỷ đồng Lũy kế tính đến tháng 05/2024: 389,800 tỷ đồng, đạt 48,52% so dự toán (DT); tăng 36,02% so cùng kỳ (CK).

3. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

a) Giáo dục

Giáo dục mầm non: Thực hiện tốt công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ.

Giáo dục tiểu học: Tổ chức thẩm định hồ sơ quy trình lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT của 18 trường tiểu học. Tổng hợp báo cáo kết quả thẩm định và thống kê danh mục lựa chọn SGK lớp 5 của các trường báo cáo về Sở GDĐT. Tiếp tục tổ chức Hội thi và tổng kết Hội thi “Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp tiểu học vòng thành phố”; Kết quả: 27 GV được công nhận và 6 tập thể được khen thưởng (Giải nhất: TH Trương Định, Giải Nhì: TH Võ Thị Sáu; Giải Ba: TH Tôn Thất Tùng, TH Duy Tân; Giải KK: TH Trần Phú, TH Nguyễn Thị Minh Khai). Dự Hội nghị triển khai thí điểm Học bạ số, xây dựng kế hoạch và phối hợp cùng Viettel và VNPT tổ chức lớp tập huấn hướng dẫn BGH và GV quy trình thực hiện thí điểm Học bạ số. Tổ chức chuyên đề ngày Hội giáo dục STEM tại trường THPTôn Thất Tùng cho BGH và GV toàn tỉnh tham dự vào ngày 23/4/2024. Tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng giảng dạy tình huống câu chuyện, hội thoại cho GV tiếng Anh tại Sở GDĐT vào ngày 26/4/2024 do HS lớp 4 và GV tiếng Anh trường TH Trương Định minh họa. triển khai cho các trường tổ chức ôn tập và chuẩn bị kiểm tra học kỳ II theo kế hoạch.

Giáo dục trung học cơ sở: Triển khai Công văn số 1760/SGDDĐT ngày 04/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc chỉ đạo thực hiện giảng dạy và kiểm tra, đánh giá bám sát yêu cầu cần đạt của Chương trình 2018 (YCCĐ). Ôn tập chuẩn bị cho học sinh kiểm tra cuối kỳ II. Lập kế hoạch hướng dẫn các trường tổ chức kiểm tra cuối kỳ năm học 2023-2024. Triển khai cho các trường tổ chức kiểm tra cuối kỳ II đối với khối 9 từ ngày 25/4 đến ngày 02/5/2024. Triển khai các quyết định, hướng dẫn các trường lựa chọn SGK lớp 9 theo Thông tư 27 của Bộ GDĐT. Tổng hợp số liệu học sinh lớp 9, chuẩn bị các điều kiện xét tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024. Hướng dẫn các đơn vị xét công nhận TN THCS 2023-2024.

b) Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

Duy trì giao ban định kỳ hàng tháng với phường, xã theo quy định.

Cập nhật biến động thông tin về Dân số - KHHGD vào kho dữ liệu điện tử.

Duy trì phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh Thành phố và xã, phường phát thanh tuyên truyền về công tác truyền thông, giáo dục về Dân số.

c) Về văn hóa, thông tin, thể thao

Tổ chức kiểm tra được 2 cuộc với 8 lượt cơ sở kinh doanh trên địa bàn Thành phố (gồm: quảng cáo: 02; cơ sở thể thao: 02, cơ sở lưu trú: 02, cơ sở kinh doanh karaoke, biển hiệu 02). Qua kiểm tra nhắc nhở các cơ sở kinh doanh thực hiện đúng các quy định pháp luật.

Tiến hành sửa chữa cấp thiết di tích nhà cổ Đốc Phủ sứ - Nguyễn Văn Kiên.

Tổ chức văn nghệ chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 49 năm Ngày giải phóng Tây Ninh (30/4/1975 - 30/4/2024) và 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), phục vụ được 03 đêm (tại Trung tâm VH TT - HTCD xã Tân Bình, Công viên vườn hoa Thắng Lợi, Công viên Xuân Hồng).

d) Công tác đảm bảo an sinh xã hội

Thực hiện chi trả trợ cấp trợ giúp xã hội qua Bưu điện theo Quyết định số 2076/QĐ-UBND ngày 21/10/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh trong tháng 4/2024 chi trả trợ cấp cho 5392 lượt đối tượng, với tổng số tiền là 2.896.200.000 đồng (gồm các đối tượng: người từ 80 tuổi trở lên; người cao tuổi cô đơn; người khuyết tật; trẻ em mồ côi; gia đình nhận nuôi trẻ mồ côi; người bị nhiễm HIV; người đơn thân nuôi con dưới 18 tuổi).

Chi mai táng phí cho 46 đối tượng, số tiền 331.200.000 đồng.

Thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 5/2024 cho 989 đối tượng, với tổng số tiền 2.512.169.019 đồng.

Thực hiện cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 06 tuổi với 10.576 thẻ, số tiền 893.995.650 đồng.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 49 năm Ngày giải phóng Tây Ninh (30/4/1975-30/4/2023). Tổ chức thăm và tặng quà nhân dịp 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) cho 60 đối tượng gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn 10 phường, xã Thành phố; tổ chức Lễ viếng Đài tưởng niệm anh hùng liệt sĩ tỉnh Tây Ninh (khu phố Ninh Trung, phường Ninh Sơn, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh).

4. Về Quốc phòng – An ninh, Nội chính

a) Công tác quốc phòng – An ninh địa phương

Ban Chỉ đạo KVPT Thành phố triển khai quyết định kiện toàn hội đồng cung cấp KVPT Thành phố, xây dựng chương trình làm việc, kế hoạch phân công nhiệm vụ thành viên Hội đồng cung cấp khu vực phòng thủ Thành phố.

Hội đồng GDQP&AN Thành phố chỉ đạo Hội đồng GDQP&AN cụm 1, 2, 3 tổ chức bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 cấp phường, xã đúng quy định.

Tiếp tục chỉ đạo phường, xã thực hiện tốt công tác xây dựng Ban CHQS phường, xã VMTD giai đoạn 2021 - 2025. Nâng cao chất lượng thực hiện mô hình “Dân quân nắm hộ dân” trên địa bàn Thành phố.

b) Nội chính

Viết 10 bài đăng tải, chia sẻ thông tin pháp luật (trong đó: 05 bài mạng xã hội zalo, 05 bài trên facebook).

Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Tây Ninh thực hiện truyền thông trợ giúp pháp lý và kết hợp tư vấn pháp luật 01 cuộc cho 45 người dân tộc tại ấp Tân Lập, xã Tân Bình; 04 ý kiến của người dân đã được tư vấn.

Phối hợp với Đoàn TNCS HCM Thành phố, Hội liên hiệp phụ nữ thành phố xây dựng kế hoạch PBGDPL cho phụ nữ, đoàn viên, thanh niên, học sinh trên địa bàn thành phố.

Triển khai thực hiện tuyên truyền PBGDPL qua tuyên truyền qua bộ phận nhận và trả kết quả tại phường, xã được 257 người, đăng bài trên Cổng thông tin điện tử xã, phường, mạng xã hội được 20 bài. Nội dung tuyên truyền: các quy định chứng thực, hộ tịch, quy định pháp luật BHXH, BHYT, an ninh trật tự, các quy định pháp luật về pháo hoa, pháo nổ...và một số văn bản hướng dẫn thi hành. Ngoài ra, còn tuyên truyền gián tiếp trên Đài truyền thanh thành phố được 560 phút.

5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Quyết định kiện toàn ban chỉ đạo cải cách hành chính thành phố Tây Ninh; Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo cải cách hành chính thành phố Tây Ninh; Báo cáo công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2023 phục vụ đoàn giám sát của HĐND tỉnh.

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố đã tiếp nhận 2.146 hồ sơ, đã giải quyết 2.134 hồ sơ (còn 12 hồ sơ chưa giải quyết trong đó có 01 hồ sơ quá hạn), trong đó có 29 hồ sơ đúng hạn; 2.105 hồ sơ trước hạn không có hồ sơ trễ hạn. Có 2.145 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến, 01 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp; đồng bộ lên cổng dịch vụ công quốc gia 2.146 hồ sơ. Thanh toán trực tuyến được 1.632 hồ sơ. Số hóa kết quả giải quyết được 2.101 hồ sơ; Cấp kết quả điện tử 623 hồ sơ.

6. Về xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục hướng dẫn 03 xã hoàn thành hồ sơ thủ tục duy trì 19/19 tiêu chí nông thôn mới, NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; Báo cáo bổ sung kết quả thực hiện thành phố Tây Ninh hoàn thành nhiệm vụ NTM đến năm 2022; Báo cáo giải trình ý kiến chưa hài lòng của người dân trong xây dựng nông thôn mới đến năm 2022.

7. Về triển khai Chương trình OCOP

Triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2024; Quyết định củng cố Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP thành phố Tây Ninh.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Mặt được và nguyên nhân

a) Mặt được

Công tác quản lý Nhà nước về văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình, thông tin và truyền thông đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

Công tác tuyên truyền, triển khai các chế độ, chính sách, nhất là những chính sách mới liên quan đến hỗ trợ người lao động được tăng cường thực hiện với nhiều hình thức, đảm bảo thông tin chế độ, chính sách được triển khai đến đối tượng thụ hưởng.

Thực hiện tốt công tác chi trả các chế độ, chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định, kịp thời, góp phần đảm bảo công tác an sinh xã hội trên địa bàn.

Hoạt động chứng thực, hộ tịch được giải quyết kịp thời, nhanh chóng, trình tự, thủ tục, lệ phí được niêm yết công khai, không gây phiền hà cho dân; kịp thời triển khai các văn bản mới theo chỉ đạo của cấp trên bằng hình thức phù hợp.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, nội dung tuyên truyền thiết thực, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn thành phố.

Trong tháng, lực lượng vũ trang Thành phố đã phát huy tốt vai trò làm tham mưu Thành uỷ, HĐND, UBND Thành phố ban hành đầy đủ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương.

2. Mặt chưa được và nguyên nhân

Công tác lập phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án có thu hồi đất giải phóng mặt bằng gặp khó khăn, kéo dài.

Thực hiện chi trả cho đối tượng thụ hưởng chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt chưa đạt tỷ lệ theo yêu cầu, nhất là đối tượng hưởng trợ giúp xã hội.

Công tác thanh quyết toán kinh phí chi trả của đơn vị Bru điện chậm so với quy định.

*** Nguyên nhân:**

Hiện nay do giá đền bù giải phóng mặt bằng theo quy định người dân đồng thuận chưa cao.

Các đối tượng hưởng trợ giúp xã hội không đủ điều kiện mở thẻ ATM, một số đối tượng người có công chưa đồng thuận với chủ trương chi trả không dùng tiền mặt nên ảnh hưởng đến kết quả thực hiện.

Đơn vị được hợp đồng chi trả trợ giúp xã hội chưa bố trí nhân sự đảm bảo công tác thanh quyết toán.

PHẦN III TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 6/2024

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức về bệnh xuất huyết và bệnh tay chân miệng.

2. Về kinh tế

Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ tiêu đã đề ra theo Nghị quyết của HĐND Thành phố khóa XII, kỳ họp thứ 7 nhiệm kỳ 2021-2026 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Đẩy nhanh tiến độ các công trình chuyển tiếp đang thi công và các dự án thi công mới, để đảm bảo tiến độ giải ngân theo kế hoạch ngay từ đầu năm.

Tiếp tục tổ chức ký cam kết bảo đảm ATTP trong sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương và thành lập Đoàn thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở sản xuất và kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn Thành phố. Triển khai thẩm định, đánh giá định kỳ

điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản trên thành phố Tây Ninh.

Tiếp tục tổ chức triển khai Quyết định số 2484/QĐ-UBND ngày 07/12/2022 của UBND tỉnh về ban hành tiêu chuẩn chấm điểm để công nhận chợ, cửa hàng tiện lợi, siêu thị, trung tâm thương mại đạt tiêu chí văn minh thương mại trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Tiếp tục chỉ đạo xây dựng xã Tân Bình đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã Bình Minh đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

Thực hiện phương án đền bù, giải phóng mặt bằng song song với quá trình lập hồ sơ dự án, báo cáo kinh tế kỹ thuật và ngay sau khi có quyết định phân khai vốn chuẩn bị đầu tư dự án.

Nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý và sử dụng đất đai. Tập trung giải quyết các tồn tại, vướng mắc và các kết luận về thanh tra, kiểm tra liên quan đến đất đai đã có hiệu lực pháp luật; tập trung xử lý các vụ việc phức tạp kéo dài: vườn ươm, lợi ủi, khu đất tái định cư phường Ninh Sơn; khu đất phía sau trường Cao đẳng sư phạm...

Tiếp tục triển khai lập các quy hoạch điều chỉnh phân khu 4, 5 (điều chỉnh), 8, 9 (lập mới), các đồ án quy hoạch chi tiết.

Tiếp tục theo dõi tiến độ thẩm định của Bộ Xây dựng Đề án nâng loại đô thị thành phố Tây Ninh lên đô thị loại II.

Tiếp tục triển khai thực hiện các DVCI đô thị năm 2024.

Công tác quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị: thường xuyên kiểm tra các công trình hạ tầng kỹ thuật hư hỏng trên các tuyến đường thành phố Tây Ninh; kiểm tra trụ biển báo, đan hồ ga hư hỏng các tuyến đường trên địa bàn thành phố Tây Ninh; phối hợp xử lý ngập úng cục bộ một số điểm một số tuyến đường.

Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và khai thác khoáng sản trên địa bàn Thành phố thuộc thẩm quyền quản lý.

3. Về văn hóa, xã hội

3.1. LĐTBXH

- Thực hiện giải quyết chế độ cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội kịp thời, theo quy định.

- Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra thực thi Bộ luật Lao động năm 2024.

- Thực hiện Kế hoạch hỗ trợ, phát triển thị trường lao động, giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch khảo sát nhà ở người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024).

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động Vì trẻ em.

3.2. Giáo dục

Giáo dục mầm non: Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình giáo dục mầm non theo kế hoạch. Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. Chuẩn bị tốt công tác Tổng kết năm học 2023 - 2024. Khảo sát nhu cầu gửi trẻ trong hè của cha mẹ

học sinh. Hoàn thành các báo cáo cuối năm kịp thời gian, đúng quy định để báo cáo Sở GD: Hoàn chỉnh báo cáo thống kê chung, báo cáo CSDL ngành. Báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường MN lấy trẻ làm trung tâm”. Báo cáo trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích kèm theo bảng kiểm CSGDMN an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

Giáo dục tiểu học: Tổ chức tổ chức giao lưu “Tiếng Việt của chúng em” cho học sinh dân tộc thiểu số. Phối hợp công ty ICHI SKILL tổ chức ngày Hội STEM cho 18 trường tiểu học. Các trường có kế hoạch giảng dạy hoàn thành chương trình các môn học/hoạt động giáo dục tuần 35. Tổng hợp báo cáo số liệu và báo cáo tổng kết năm học 2023-2024. Tổ chức tổng kết năm học ngày 24/5/2024.

Giáo dục trung học cơ sở:

Các trường tiếp tục hoàn thành chương trình đến khi tổng kết năm học ngày 24/5/2024. Các trường THCS tham gia ngày hội STEM do Thành đoàn phối hợp Phòng GDĐT tổ chức. Dự hội nghị công tác xét TN THCS, tuyển sinh năm 2024-2025 tại Sở GDĐT, tập huấn sử dụng phần mềm xét TN THCS và tuyển sinh tại THPT Tây Ninh. Các trường THCS coi thi và giám sát chấm thi khối lớp 5, thực hiện bàn giao chất lượng giữa cấp Tiểu học và THCS. Bàn giao chất lượng giữa các khối lớp trước khi tổng kết năm học. Xét công nhận TN THCS 2023-2024. Tổng hợp kết quả xét tốt nghiệp.

Phổ cập giáo dục- công tác xây dựng xã hội học tập: Tiếp tục xây dựng, rà soát các tiêu chí trong Kế hoạch thực hiện UBND thành phố Tây Ninh đăng ký tham gia mạng lưới “Thành phố học tập toàn cầu” của UNESCO theo Công văn số 86/BGDĐT-GDĐT ngày 08/01/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Phấn đấu đến năm 2025 Thành phố Tây Ninh được UNESCO công nhận là Thành phố học tập toàn cầu.

3.3. Văn hóa, thông tin, thể thao

Tổ chức kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất tại các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn Thành phố.

Tiếp tục tham gia Đoàn thẩm định các cơ sở lưu trú trên địa bàn khi có yêu cầu.

Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về điều kiện kinh doanh hoạt động thể dục, thể thao trên địa bàn Thành phố.

Tiếp tục tuyên truyền các sự kiện trọng đại của đất nước, các ngày kỷ niệm trong tháng.

4. Về quốc phòng, an ninh, nội chính

Tiếp tục tham mưu tổ chức thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.

Tổ chức Hội nghị tập huấn và tổ chức tập huấn công tác văn bản và theo dõi thi hành pháp luật.

Tổ chức kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Tổ chức kiểm tra công tác tư pháp xã, phường.

Thực hiện tốt công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác bồi thường của Nhà nước.

5. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2024;
 Phối hợp Sở TTTT mở lớp tập huấn về xử lý hồ sơ trực tuyến;
 Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công.tác địa giới hành chính năm 2024;
 Quyết định nâng lương trước hạn đối với CBCCVN năm 2024.

6. Về Xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục chỉ đạo xây dựng xã Tân Bình đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã Bình Minh đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, phường triển khai đến các chủ thể tham gia sản phẩm OCOP.

Trên đây báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 5/2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2024 của UBND thành phố Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh TN;
- Sở KH&ĐT Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- CT, các PCT UBND Thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị Thành phố;
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hoàng Oanh